
































































































































(3) Sl.lstragerca prin orice mijloace de la impun~re(t s~u, de '.a plata t~xeJnr dil.lorate ele
cntre persoanele juridiee se sllnqioncaz..'1 conform Icg~slaltej m VIgoare pjjvmd combat.erea
evazi ullii fi sl:'lle.

1.9. Taxa pentru IltiJlzarea temporară il locurilor publice cu reţele de comunicaţii
t'1ectruoicc, con~tl'ocţii tehnice şi echipamente cu diferite destinaţii

1.9.1 N.el:uli t:enerale

(1) Taxa se percepe pentnllltiJizarea tempnT<lrăa loeuriJol' publice cu;
- reţele d.ccomunicaţii c1cctTOnil:e;
- cOllstrucţii tclulicc şi/sau cehipamenle eu diferite destinaţii, s\lbterallc şi/sau supmt.erane

(divllrse climine, construcţii specillle pen.tru aerisiri, stâlpi, eabinetl' slradale tip O.N.U .• optil:'11
llctwnrk unit, l:ofi'etll .~itablouri eledrice, cofrete de prot.ecţie catoclică, dulapuri, jOl.lCţiUllietl'.).

(2) T1lXade la alin. J ~e va plăti de proprietarii reţelelor dc (,.olnunkaţii electronice,
l:(ln.slruqii tehnice ~j echipamente cu dililrile destiml~ii.

(3) Taxa pentm utilizarca domeniului public cu reţele dc eOlllunieaţii e1ectJ'Onice,
constrlll~tii teiurie(: şi cchipamente cu diferite destinaţii nu înlocuieşte 111lt.orizaţiaL1~construire
pentru respectivele relele, constmcţii sau echipamente.

1.9,2. Calculul taxci

(1) Taxa pentru utilizarea temporară a locurilor publice cu fcţele de comunicaţii
ch,ctronice, construcţii tehnice şi echipamentc cu difcrite destinaţii se calculează În lcilmllzi sau
lei/mplzi in fuul:ţie de lungimea fcţelei sau suprafaţa de teren ocupat;i.

(2) Cuantumul taxei est.eprevli7.llt În Anexa nr. 1 pc!. 1.9 din prczlJnta hotărâre.

1.9.3. Scutiri

(1) Instituţiile publice, proprietare l.k rc!eldor <le GOJnunicaţ.iielectronice, coostJucŢ.ii
tehnil:~ şi echip,\n1cntc cu diferite destinaţii, utilizate pentru desfhşurarea activităţii proprii, sunt
"xccptate de la plata acestei taxe.

1.9.4. Plata t.a~ci

(1) Taxa pentru utilizarea temporarll. a locurilor publice se va plăti seme,~tdal pânn la
datele dc 31 martie ~i 30 septembrie inclusiv.

(2) Taxa se achită la t~rmeTlele prcvăzute mai sus la Administraţia Străzilor şi se face
venit la bugetul municipiului Bucureşti.

(3) Proprietarii re!dclN de colllunicalii electroni.ce, eunslrucriHor tehnice şi
tchipamcntclor cu diLcritc destinatii, au obliga.ţia depunl:'rii declaraţiei de ill1pul1~re, model
prevăzut În Anexa 1lI.2.1.3. Ia prczentele Nonne metodologice, la Administraţia Străzilor, până
la 31 ianuaric.

De asemenea, declaraţia de impuo.ere menlionalrl la paragra.ful antel;or se depllIl'C în
tennCll de 30 de 7.ilede la începerea/modi iicarealîllc(;tare" activit!\.ţii.

(4) Tax.a.rease efect.uează Începând cu data de Înt.âi a lunii umli'itoarc În care s-au produs
lllodjficăril~.

(5) Pelltl1l obit:;ctivcle de ilJv~sti!ii pentru care S-(I obţinut Autoriza~ie de conS~\.Iire
taxarea ~e va efllcllla Înct:;pând Cit Juna unn.ă1:oarc celei În l',Il'e a avut loc recepţIa la
termina.rea/dare" ÎII folnsin!ă a lm;rw:ii. _.

(6) Proprietarii rctclelor de l:Cl1l1unieaţiielectronice vor actualiza, lunar, s· :6i: ' Of
. ("',, G. {; ('+deţinutc, dacă este ca'l.u1. C- ., v· • ~
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